ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу

г. Ханты-Мансийск                                                                                    26 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Жиляк Н.Н., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 5-896-2803/2024, возбужденное по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ в отношении Бугаёва Виктора Андреевича, …,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении от 08.02.2024 года, Бугаёв В.А. 08.02.2024 управляя автомобилем марки «...», государственный регистрационный знак ... рег., двигаясь по автомобильной дороге Р-404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск на 750 км. дороги в Нефтеюганском районе, совершил обгон транспортного средства, двигавшегося в попутном направлении, с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», чем нарушил п.п.1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 г. №1090.
В судебное заседание Бугаёв В.А. не явился, согласно предоставленного свидетельства о смерти от 27.02.2024 выданного Отделом записи актов гражданского состояния администрации Ханты-Мансийского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Бугаёв В.А., … года рождения, умер 08.02.2024.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Согласно п. 6 ст. 26.1 КоАП РФ, по делу об административном правонарушении выяснению подлежат, в том числе обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении.
В соответствии с п.8 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи со смертью физического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Согласно ч. 1 ст. 29.9 КоАП РФ, при наличии хотя бы одного из обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает необходимым производство по делу в отношении Бугаёва В.А. прекратить, в связи с тем, что согласно свидетельства о смерти выданного Отделом записи актов гражданского состояния администрации Ханты-Мансийского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Бугаёв Виктор Андреевич, … года рождения, умер 08.02.2024, о чем 09.02.2024 произведена запись акта о смерти №….
На основании изложенного, руководствуясь ч.8 ст.24.5, ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

прекратить производство по делу об административном правонарушении, возбужденному по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ в отношении Бугаёва Виктора Андреевича в связи со смертью физического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья     				/подпись/				            Н.Н. Жиляк
Копия верна:
Мировой судья									            Н.Н. Жиляк